² Cfr. *Mon.* I, xi, 13-14: «Preterea, quemadmodum cupiditas habitualem iustitiam quodammodo, quantumcunque pauca, obnubilat, sic karitas seu recta dilectio illam acuit atque dilucidat. Cui ergo maxime recta dilectio inesse potest, potissimum locum in illo potest habere iustitia; huiusmodi est Monarcha: ergo, eo existente, iustitia potissima est vel esse potest. Quod autem recta dilectio faciat quod dictum est, hinc haberi potest: cupiditas nanque, per seitate hominum sprete, querit alia; karitas vero, spretis aliis omnibus, querit Deum et hominem, et per consequens bonum hominis. Cumque inter alia bona hominis potissimum sit in pace vivere – ut supra dicebatur – et hoc operetur maxime atque potissime iustitia, karitas maxime iustitiam vigorabit et potior potius».

e temperanza – e che per primo associa la giustizia all'amore.³ Si deve ad Agostino, però, una delle più fortunate rielaborazioni in chiave cristiana delle quattro *virtutes* classiche: mentre nel *De civitate Dei*, sulla scorta *Cantico dei cantici*, il vescovo di Ippona chiarisce che «unde mihi videtur, quod definitio brevis et vera virtutis ordo est amoris», nel *De moribus ecclesiae* egli concepisce tutte e quattro le virtù come manifestazione dell'amore per Dio; proprio qui infatti la giustizia è definita «amor soli amato serviens et propterea recte dominans; [...] sed hunc amorem non cuiuslibet, sed Dei esse diximus».⁴

L'invito ad amare la giustizia, inoltre, ricorreva ampiamente nella manualistica podestarile duecentesca, ed era molto spesso formulato per mezzo del precetto sapienziale «Diligite iustitiam qui iudicatis terram» (*Sap.* 1, 1).⁵ La nascita del sistema di governo podestarile, che aveva progressivamente sostituito quello consolare, comportò la diffusione di compendi preposti all'educazione morale e retorica del podestà itinerante, una nuova figura professionale a cui il Comune affidava il potere giudiziario per un periodo limitato di tempo, e del suo *entourage* giuridico-amministrativo. Dato che l'operato del podestà era intimamente legato all'arte dell'eloquenza e alla sua capacità di coniugare retorica e sapienza civile, la letteratura a lui indirizzata offriva sia ammaestramenti di carattere etico sia modelli di orazioni pubbliche – le con-

³ Cfr. I.P. Bejczy, *The Cardinal Virtues in the Middle Ages: a Study in Moral Thought from the Fourth to the Fourteenth Century*, Leiden, Brill, 2011, pp. 12-17; pp. 15-16; Ambrogio, *De officiis ministrorum libri tres*, I, 27, 127, in *PLD*, vol. 16: «Justitiae autem pietas est prima in Deum, secunda in patriam, tertia in parentes, item in omnes: quae et ipsa secundum naturae est magisterium. Siquidem ab ineunte aetate ubi primum sensus infundi coeperit, vitam amamus tamquam Dei munus, patriam, parentesque diligimus, deinde aequales quibus sociari cupimus. Hinc charitas nascitur, quae alios sibi praefert, non quaerens quae sua sunt, in quibus est principatus justitiae».